
ORIGINALE

 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

297 27-12-2022
 

Servizio:Servizio Tecnico

 

Responsabile del Servizio:PETRINI ALESSANDRO

 

 

OGGETTO:
PERIZIA DI VARIANTE N. 2 DEI LAVORI DI RISANAMENTO DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA DELEGAZIONE COMUNALE DI CAMPESE - CUP
I64H18000030002 - CIG 85300113C2 - APPROVAZIONE

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto PETRINI ALESSANDRO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio
Tecnico, nell'esercizio delle proprie funzioni;

 

 

 

Atto n. 297 del 2022

1Atto firmato digitalmente



Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato il
parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal
responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 

 

Visto il vigente Statuto;

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Atto n. 297 del 2022

2Atto firmato digitalmente



 

 

 

Premesso che:

-      con Delibera di Giunta 67/2020 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo
dei lavori in oggetto incluse le forniture, dell’importo complessivo di € 150.000,00;

-      con Determina 294/2020 l’intervento in oggetto è stato affidato alla F.lli Massai
srl, con un ribasso del 3,60000%, per € 97.126,55, oltre oneri per la sicurezza per €
3.291,90 ed IVA, come da Quadro Economico seguente:

QUADRO ECONOMICO  

Lavori    

  Importo lavori 97.126,55

  Oneri sicurezza 3.291,90

  Totale lavori da appaltare 100.418,45

Somme a disposizione  

  IVA per lavori 10% 10.041,85

  Spese tecniche 19.964,71

  Imprevisti 19.574,99

  Totale somme a disposizione 49.581,55

TOTALE QUADRO ECONOMICO 150.000,00

-      la F.lli Massai srl con pec. prot. 1352/2020 ha fatto richiesta di subappaltare alla
Soc. Villa Chiara srls con sede legale a Gavorrano (GR), piazza Garibaldi 14, Partita
IVA 01666650534, le lavorazioni di manutenzione straordinaria da effettuare nella
delegazione comunale di Giglio Campese, per un importo di € 35.146,46
comprensivo di oneri per la sicurezza, pari al 35 % dell’importo dell’appalto; non
essendo intervenuto atto formale nei 30 giorni, l'autorizzazione si intende concessa;

-      con Determina 282/2022 è stata approvata la perizia di variata distribuzione di
spesa e suppletiva redatta, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera b) e comma 7 del
D.Lgs 50/2016, dal Direttore dei Lavori ing. Alessandro Ragusa, per € 12.594,91,
oltre IVA, come da Quadro Economico seguente:

Atto n. 297 del 2022

3Atto firmato digitalmente



QUADRO ECONOMICO VARIANTE  

Lavori    

  Importo lavori 98.583,45

  Oneri sicurezza 14.429,91

  Totale lavori da appaltare 113.013,36

Somme a disposizione  

  IVA per lavori 10% 11.301,34

  Indagini 1.020,00

  Spese tecniche 21.562,76

  Imprevisti 3.102,54

  Totale somme a disposizione 36.986,64

TOTALE QUADRO ECONOMICO 150.000,00

 

Vista la richiesta pervenuta con pec prot. 14233 del 20.12.2022 di perizia di variata
distribuzione di spesa e suppletiva redatta, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera b) del
D.Lgs 50/2016, dal Direttore dei Lavori ing. Alessandro Ragusa, ed in particolare la
relazione tecnica, che illustra i motivi per cui si è resa necessaria, e costituita dai seguenti
elaborati:

-       Relazione di perizia

-       Quadro economico di raffronto

-       Atto di sottomissione 4

-       Computo metrico

-       Quadro comparativo

-       Elenco prezzi

Preso atto che la perizia comporta una diminuzione contrattuale di € 314,33, oltre IVA
equivalente ad una minore spesa dello 0,28%, comprensiva dei maggiori oneri della
sicurezza, inferiore al limite del comma 7 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 106, comma 12 del D.lgs. 50/ 2016, a mente del quale “La stazione appaltante,

Atto n. 297 del 2022

4Atto firmato digitalmente



qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal
caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

Dato atto l’importo della variante è pari ad € 314,33, oltre IVA e quindi inferiore al quinto
dell’importo contrattuale, come si desume dalla “Relazione perizia di variante;

Dato atto che l’importo è stato finanziato con DGR 108/2020;

Dato atto che dalle determinazioni del quadro economico, occorre variare gli impegni di
spesa come segue:

-       a favore della F.lli Massa srl di - € 345,76;

-       a favore dello Studio RPS Technolab di € 2.120,00;

Considerato che la suddetta somma trova copertura al capitolo di spesa 15036 del bilancio
di previsione 2022-2024;

Ritenuto di dover variare gli impegni di spesa per la somma di cui sopra;

Dato atto che non sussiste conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento Comunale;

Ravvisata la propria competenza in merito;

Visto il Decreto Sindacale 1/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto incarico di
Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva;

Vista la Delibera 94/2010 con la quale sono state ridefinite le competenze delle aree
funzionali di questo Comune;

Vista la Delibera di Consiglio 34/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2022;

Visto il D.Lgs. 50/ 2016;

Vista la L. 241/ 1990;

 

DETERMINA

Atto n. 297 del 2022

5Atto firmato digitalmente



 

1.   di dare atto che le premesse che precedono formano parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2.   di autorizzare la variante del contratto indicato in oggetto, ai sensi dell’art. 106,
comma 1, lett. b) del D.lgs. 50/ 2016, dando atto che la variazione è pari ad €
314,33, oltre IVA;

3.   di provvedere alla comunicazione della variante all’Osservatorio regionale dei
contratti pubblici, ai sensi dell’art. 106, comma 14 entro trenta giorni dalla
adozione del presente provvedimento;

4.   di provvedere alla trasmissione del presente provvedimento al Direttore Lavori
tramite PEC;

5.    Dato atto che l’importo è stato finanziato con DGR 108/2020;

6.    di dare atto che il Quadro Economico viene così rimodulato:
QUADRO ECONOMICO VARIANTE 2  

Lavori    

  Importo lavori 98.269,12

  Oneri sicurezza 14.429,91

  Totale lavori da appaltare 112.699,03

Somme a disposizione  

  IVA per lavori 10% 11.269,90

  Indagini 1.020,00

  Spese tecniche 23.682,76

  Imprevisti 1.328,31

  Totale somme a disposizione 37.300,97

TOTALE QUADRO ECONOMICO 150.000,00

 

7.   di ridurre il sub impegno 1090.3/2022 di € 1.774,24 al capitolo 15036 sul
Bilancio di Previsione 2022-2024;

Atto n. 297 del 2022

6Atto firmato digitalmente



8.   di ridurre il sub impegno 1090.1/2022 di € 345,76 al capitolo 15036 sul Bilancio
di Previsione 2022-2024 in favore della F.lli Massa srl, con sede in via Birmania, 148
– Grosseto (GR), C.F. e P. Iva 00088180534;

9.   di incrementare il sub impegno 1090.2/2022 di € 2.120,00 al capitolo 15036 sul
Bilancio di Previsione 2022-2024 in favore dello Studio RPS Technolab, con sede in
Via del Rosso, 100 – Orbetello (GR), C.F. e P.Iva 01588100535;

10.di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto;

11. di trasmettere al Responsabile del Servizio finanziario, il presente
provvedimento per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.

 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono presentare ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale della Toscana entro 30 giorni dal suo ricevimento e dalla sua
piena e legittima conoscenza. 

 

 

Atto n. 297 del 2022

7Atto firmato digitalmente



 

Il Responsabile del Servizio
PETRINI ALESSANDRO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 297 del 2022

8Atto firmato digitalmente


